
รายงานตน้ทนุตอ่หนว่ยผลผลติ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

มหาวทิยาลยัราชภฏัเพชรบรุ ี

กองนโยบายและแผน  สํานกังานอธกิารบดี
มหาวทิยาลยัราชภฏัเพชรบรุี



รายได้ จาํนวน

รายได้จากรฐับาล 652,835,120.89         

รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 178,224,217.00         

รายได้จากการอดุหนุนจากหน่วยงานภาครฐั -                         

รายได้จากเงินช่วยเหลือและเงินบริจาค -                         

รายได้อืน 198,288,019.51         

รายได้รวม 1,029,347,357.40      

รายได้สงู/(ตาํ) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 2,897,265,417.75      

ตารางแสดงผลการคาํนวณต้นทุนผลผลิต

ตารางที 1 รายงานรายได้แยกประเภทตามแหล่งของเงิน ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2565



ประเภทคาใชจาย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ (สถานีฯ) งบกลาง(ถามี) รวม

1. คาใชจายดานบุคลากร(เงินเดือน) 376,480,299.67               42,628,989.33     1,971,293.22                  -                421,080,582.22     

2. คาตอบแทน ใชสอย วัสดุ และสาธารณูปโภค -                     

    คาตอบแทน 685,820.00                     13,002,681.90     -                               -                13,688,501.90       

    คาใชสอย 30,846,222.71                 75,471,501.32     317,877.18                     106,635,601.21     

    คาสาธารณูปโภค 16,619,668.38                 8,709,914.38      337,884.00                     -                25,667,466.76       

    คาวัสดุ 19,061,388.55                 14,883,307.12     129,530,612.38               -                163,475,308.05     

3. คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 120,016,824.28               53,931,994.79     19,854.62                      -                173,968,673.69     

4. คาใชจายเงนิอุดหนุน 44,367,565.78                 379,132.00         -                               -                44,746,697.78       

5. คาใชจายอ่ืนๆ -                               -                   38,038.56                      -                38,038.56            

     รวม 608,077,789.37             209,007,520.84  132,215,559.96             -               949,300,870.17     

คาใชจายรวมตามงบการเงิน 949,300,870.17

     หัก ตนทุนที่ไมเก่ียวของในการผลิตผลผลิต*

    คาบําเหน็จบํานาญและคารักษาพยาบาลขาราชการบําเหน็จบํานาญ 72,264,253.43

    คาศึกษาบุตรขาราชการบําเหน็จบํานาญ 50,000.00 72,314,253.43

     รวม ตนทุนผลผลิตของหนวยงาน 876,986,616.74

ตารางแสดงผลการคํานวณตนทุนผลผลิต

ตารางที่ 2 รายงานตนทุนตามประเภทคาใชจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565

หมายเหต ุสถาบันอุดมศึกษาตองกระทบยอดคาใชจายรวมตามงบการเงิน เพ่ือใหไดยอดคาใชจายที่เก่ียวของกับการคํานวณตนทุนผลผลิต

* ตนทุนที่ไมเก่ียวของกับผลผลิต เชน คาใชจายบําเหน็จบํานาญ G/L#51010401XX เงินชวยเหลือดานการศึกษาและคารักษาพยาบาลขาราชการบํานาญ G/L#51010402XX คาใชจายระหวางหนวยงาน

จากรัฐบาล G/L#52090101XX บัญชีปรับหมวดรายจายและบัญชีพักคาใชจาย เปนตน



ตารางที 3 รายงานต้นทุนกิจกรรม ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

23,998,621.49 22,596,067.16 0.00 20,831,271.11 67,425,959.76 5,845.14 ftes 11,535.39

23,984,221.49 22,585,407.16 0.00 20,831,271.11 67,400,899.76 5,833.64 ftes 11,553.83

12,446,262.81 8,732,218.57 0.00 16,018,831.82 37,197,313.20 1,878.64 ftes 19,800.14

1 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาวทิยาศาสตรกายภาพและชีวภาพ 2,229,194.97 2,657,886.03 0.00 1,748,611.79 6,635,692.79 832.31         ftes 7,972.66

2 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาวทิยาศาสตรสุขภาพ 4,285,574.03 3,120,428.47 0.00 3,917,891.27 11,323,893.77 406.86         ftes 27,832.33

3 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาวศิวกรรมศาสตร 1,905,950.58 1,561,059.10 0.00 7,965,343.94 11,432,353.62 397.06         ftes 28,792.83

4 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาเกษตรศาสตร 4,025,543.23 1,392,844.97 0.00 2,386,984.82 7,805,373.02 242.42         ftes 32,198.17

1.1.2 จัดการเรียนการสอนดานมนุษยศาสตรและสังคมศาสตร 11,537,958.68 13,853,188.59 0.00 4,812,439.29 30,203,586.56 3,955.00 ftes 7,636.81

5 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาบริหาร, พาณิชยศาสตร, การบ 2,550,712.56             3,194,974.11          0.00 1,168,068.54 6,913,755.21 1,197.14       ftes 5,775.23

6 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาครุศาสตร/ศึกษาศาสตร 8,305,785.57             9,555,763.95          0.00 3,340,517.84 21,202,067.36 1,247.03       ftes 17,002.08

7 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาศลิปกรรม, วิจิตรศิลปและปร 195,676.06               224,348.21             0.00 79,023.79 499,048.06 78.06           ftes 6,393.50

8 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชามนุษยและสังคมศาสตร 485,784.50               878,102.31             0.00 224,829.12 1,588,715.93 1,432.78       ftes 1,108.84

9 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรม 238,605.75               245,648.62             0.00 1,068,712.86 1,552,967.23 28.61           ftes 54,278.47

14,400.00 10,660.00 0.00 0.00 25,060.00 11.50 ftes 2,179.13

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.75 ftes 0.00

1 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาวทิยาศาสตรกายภาพและชีวภาพ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ftes #DIV/0!

2 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาวทิยาศาสตรสุขภาพ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.79 ftes 0.00

3 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาวศิวกรรมศาสตร 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.96             ftes 0.00

4 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาเกษตรศาสตร 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ftes 0.00

ตารางแสดงผลการคาํนวณต้นทุนผลผลิต

ชื่อกิจกรรม

1. จัดการเรียนการสอน

1.1 จัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรี

1.1.1 จัดการเรียนการสอนดานวทิยาศาสตร

1.2 จัดการเรียนการสอนระดับบัณฑิตศึกษา

1.2.1 จัดการเรียนการสอนดานวทิยาศาสตร



เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวยชื่อกิจกรรม

14,400.00 10,660.00 0.00 0.00 25,060.00 6.75 ftes 3,712.59

5 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาบริหาร, พาณิชยศาสตร, การบ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -              ftes #DIV/0!

6 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาครุศาสตร/ศึกษาศาสตร 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -              ftes #DIV/0!

7 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาศลิปกรรม, วิจิตรศิลปและปร 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.75 ftes 0.00

8 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชามนุษยและสังคมศาสตร 14,400.00 10,660.00 0.00 0.00 25,060.00 -              ftes #DIV/0!

9 จัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรม 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -              ftes #DIV/0!

1,868,234.00 483,901.09 0.00 157,914.41 2,510,049.49 4,529.00       คน 554.22

19,749,060.26 15,285,136.34 0.00 210,552.54 35,244,749.15 3,622.00 คน 9,730.74

1,377,630.04 17,561,372.03 0.00 157,914.41 19,096,916.47 76.00 เรอืง 251,275.22

43,935.00 2,335,617.65 0.00 64,949.20 2,444,501.85 5,994.88 ftes 407.76

1,190,992.00 1,085,362.73 0.00 3,911,152.08 6,187,506.81 5,994.88 ftes 1,032.13

297,970,035.26 124,071,005.85 0.00 147,519,516.97 569,560,558.08 5,994.88 ftes 95,007.83

346,198,508.05 183,418,462.85 0.00 172,853,270.72 702,470,241.62 32,056.78 ftes 21,913.31

6. วิทยบริการ

7. บริหารจัดการ

รวม

1.2.1 จัดการเรียนการสอนดานมนุษยศาสตรและสังคมศาสตร

2. สงเสริมการทํานุบํารุงศิลปวัฒนธรรม

3. เผยแพรความรูและบริการวิชาการ

4. วิจัยเพื่อสรางองคความรู

5 งานทะเบียน



ตารางที 4 รายงานต้นทุนผลผลิต ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

292,210,005.21   137,025,589.81      -      157,581,897.01       586,817,492.03  5,873.75 ftes 99,905.08       

291,668,383.01    136,790,279.10        -       157,314,950.06         585,773,612.18   5,862.25 ftes 99,923.00        

98,573,229.41      45,431,135.45         -       59,627,259.81           203,631,624.67   1,878.64 ftes 108,393.17      

กลุมสาขาวิชาวทิยาศาสตรกายภาพและชีวภาพ 40,386,582.85 18,916,844.89 0.00 21,068,736.11 80,372,163.85 832.31       ftes 96,565.69

กลุมสาขาวิชาวทิยาศาสตรสุขภาพ 22,938,287.72 11,068,396.64 0.00 13,362,268.04 47,368,952.40 406.86       ftes 116,425.36

กลุมสาขาวิชาวศิวกรรมศาสตร 20,109,124.58 9,317,477.28 0.00 17,182,106.51 46,608,708.37 397.06       ftes 117,385.86

กลุมสาขาวิชาเกษตรศาสตร 15,139,234.25 6,128,416.64 0.00 8,014,149.15 29,281,800.05 242.42       ftes 120,791.20

193,095,153.60    91,359,143.65         -       97,687,690.25           382,141,987.51   3,983.61 ftes 95,928.54        

กลุมสาขาวิชาบริหาร, พาณิชยศาสตร, การบัญชี 57,434,033.51 26,580,895.07 0.00 28,956,988.14 112,971,916.73 1,197.14    ftes 94,368.26

กลุมสาขาวิชาครศุาสตร/ศึกษาศาสตร  65,476,283.00 33,916,256.56 0.00 32,287,497.16 131,680,036.71 1,247.03    ftes 105,595.11

กลุมสาขาวิชาศลิปกรรม, วิจิตรศิลปและประยุกต 3,774,164.86 1,749,151.28 0.00 1,890,910.09 7,414,226.24 78.06        ftes 94,986.53

กลุมสาขาวิชามนุษยและสังคมศาสตร  66,172,066.49 28,867,192.12 0.00 33,483,582.00 128,522,840.61 1,432.78    ftes 89,701.87

กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรม 238,605.75 245,648.62 0.00 1,068,712.86 1,552,967.23 28.61        ftes 54,278.47

541,622.19          235,310.70             -       266,946.95               1,043,879.85       11.50 ftes 90,772.16        

217,765.69          92,790.51               -       110,260.70               420,816.89         4.75 ftes 88,593.03        

กลุมสาขาวิชาวทิยาศาสตรกายภาพและชีวภาพ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -           ftes #DIV/0!

กลุมสาขาวิชาวทิยาศาสตรสุขภาพ 127,908.69 54,502.21 0.00 64,763.65 247,174.55 2.79          ftes 88,593.03

กลุมสาขาวิชาวศิวกรรมศาสตร 89,857.00 38,288.29 0.00 45,497.05 173,642.34 1.96          ftes 88,593.03

กลุมสาขาวิชาเกษตรศาสตร 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -           ftes 0.00

ตารางแสดงผลการคาํนวณต้นทุนผลผลิต

ชื่อผลผลิต

1. การผลิตบัณฑิต

1.1 การผลิตบัณฑิตระดับปริญญาตรี

1.1.1 การผลิตบัณฑิตดานวิทยาศาสตร

1.1.2 การผลิตบัณฑิตดานมนุษยศาสตรและสังคมศาสตร

1.2 การผลิตบัณฑิตระดับบัณฑิตศึกษา

1.2.1 การผลิตบัณฑิตดานวิทยาศาสตร



เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวยชื่อผลผลิต

323,856.50          142,520.19             -       156,686.25               623,062.95         6.75 ftes 92,305.62        

กลุมสาขาวิชาบริหาร, พาณิชยศาสตร, การบัญชี 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -           ftes #DIV/0!

กลุมสาขาวิชาครศุาสตร/ศึกษาศาสตร  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -           ftes #DIV/0!

กลุมสาขาวิชาศลิปกรรม, วิจิตรศิลปและประยุก 309,456.50 131,860.19 0.00 156,686.25 598,002.95 6.75          ftes 0.00

กลุมสาขาวิชามนุษยและสังคมศาสตร  14,400.00 10,660.00 0.00 0.00 25,060.00 -           ftes #DIV/0!

กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรม  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -           ftes #DIV/0!

10,844,382.87 4,308,660.67 0.00 4,702,782.95 19,855,826.50     4,529.00    คน 4,384.15          

31,717,258.75 20,384,815.79 0.00 6,270,377.27 58,372,451.82     3,622.00    คน 16,116.08        

10,353,778.91 21,386,131.61 0.00 4,702,782.95 36,442,693.48     76.00        เรื่อง 479,509.12      

345,125,425.73   183,105,197.89      -      173,257,840.19       701,488,463.82  14,100.75  49,748.31       รวม

1.2.1 การผลิตบัณฑิตดานมนุษยศาสตรและสังคมศาสตร

2. ผลงานการสงเสริมการทํานุบํารุงศิลปวัฒนธรรม

3. ผลงานการเผยแพรความรูและบริการวิชาการ

4. ผลงานการวิจัยเพื่อสรางองคความรู



รายงานเปรยีบเทยีบตน้ทนุตอ่หนว่ยผลผลติ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และ พ.ศ. 2565

มหาวทิยาลยัราชภฏัเพชรบรุ ี

กองนโยบายและแผน  สํานกังานอธกิารบดี
มหาวทิยาลยัราชภฏัเพชรบรุี



รายได้ 2564 2565

รายไดจ้ากรฐับาล 643,308,354.30 652,835,120.89 1.48                     %

รายไดจ้ากการขายสนิคา้และบรกิาร 187,898,670.00 178,224,217.00 (5.15)                    %

รายไดจ้ากเงนิช่วยเหลอืและเงนิบรจิาค -                            -                            -                       %

รายไดอ้นื 153,232,306.45 198,288,019.51 29.40                    %

รายไดร้วม 984,439,330.75 1,029,347,357.40 4.56                     %

รายไดส้งู/(ตาํ) กวา่คา่ใชจ่้ายสะสม 2,801,689,957.68 2,897,265,417.75 3.41                     %

ผลการวิเคราะหเ์ปรียบเทียบ

1. รายไดจ้ากรฐับาลเพมิขนึ รอ้ยละ 1.48 จากการไดร้บัการจดัสรรงบประมาณแผ่นดนิ งบลงทุน และงบดําเนินงานสาํหรบัโครงการก่อสรา้ง

2. รายไดจ้ากการขายสนิคา้และบรกิารลดลง รอ้ยละ 5.15 เนืองจากเกบ็ค่าบาํรุงการศกึษาไดล้ดลงสภาวะเศรษฐกจิชลอตวัในช่วงหลงัโควดิ 

3. รายไดอ้นืเพมิขนึรอ้ยละ 29.40 จากคา่บรกิารชุดครุย เครอืงหมายนักศกึษาจากงานพระราชทานปรญิญาบตัรบณัฑติทตีกคา้ง โครงการบรกิารวชิาการ 

และรายไดจ้ากสถานีบรกิารนํามนั

ตารางแสดงผลการคาํนวณต้นทุนผลผลิต

ตารางที 5 รายงานการเปรียบเทียบรายได้แยกประเภทตามแหล่งของเงิน ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และ 2565

เพิมขึน/(ลดลง)



เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ รวม เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ รวม

1. ค่าใชจ่้ายดา้นบุคลากร(เงนิเดอืน) 376,480,299.67         44,600,282.55          421,080,582.22      362,554,645.25        42,739,599.04          405,294,244.29           3.90 %

2. ค่าตอบแทน ใชส้อย วสัดุ และสาธารณูปโภค -                         -                         -                        -                        

    ค่าตอบแทน 685,820.00              13,002,681.90          13,688,501.90        670,400.00              13,717,692.46          14,388,092.46       (4.86)     %

    ค่าใชส้อย 30,846,222.71          75,789,378.50          106,635,601.21      21,300,442.20          55,315,815.67          76,616,257.87       39.18    %

    ค่าสาธารณูปโภค 16,619,668.38          9,047,798.38            25,667,466.76        19,479,129.87          6,236,240.56           25,715,370.43       (0.19)     %

    ค่าวสัดุ 19,061,388.55          144,413,919.50         163,475,308.05      19,163,842.05          98,343,302.05          117,507,144.10     39.12    %

3. ค่าเสอืมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 120,016,824.28         53,951,849.41          173,968,673.69      116,040,680.85        56,726,576.71          172,767,257.56     0.70      %

4. ค่าใชจ่้ายเงนิอุดหนุน 44,440,165.78          379,132.00              44,819,297.78        23,650,289.58          219,983.46              23,870,273.04       87.76    %

5. ค่าใชจ่้ายอนืๆ -                         38,038.56                38,038.56              -                        37,199.66               37,199.66             2.26      %

     รวม 608,150,389.37       341,223,080.80       949,373,470.17      562,859,429.80      273,336,409.61      836,195,839.41     13.53    %

ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบ

1. ค่าใชจ่้ายดา้นบุคลากรเพมิขนึ รอ้ยละ 3.90 จากการปรบัปรุงโครงสรา้งหน่วยงานและการเพมิของอตัรากาํลงัในส่วนงาน

2. ค่าใชส้อยและค่าวสัดุเพมิขนึจากการจดัการเรยีนการสอน การดาํเนินกจิกรรมโครงการ การประชุม อบรม สมัมนา ในรปูแบบออนไซต์ 

3. ค่าใชจ่้ายเงนิอุดหนุนเพมิขนึรอ้ยละ 87.76 จากการทรีฐัสนบัสนุนงบประมาณค่าลงทะเบยีนของนกัศกึษาจากสถานการณ์โควดิ-19 เพอืใหม้หาวทิยาลยัลดค่าลงทะเบยีนใหก้บันกัศกึษา

ตารางแสดงผลการคาํนวณต้นทุนผลผลิต

ตารางที 6 รายงานเปรียนเทียบต้นทุนตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และ 2565

ประเภทค่าใช้จ่าย
ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพิมขึน/

(ลดลง)



เงินในงบประมาณ
เงินนอก

งบประมาณ
ค่าเสือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ

ต้นทุนต่อ

หน่วย
เงินในงบประมาณ

เงินนอก

งบประมาณ
ค่าเสือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ

ต้นทุนต่อ

หน่วย

1. จดัการเรยีนการสอน 23,998,621.49      22,596,067.16      20,831,271.11    67,425,959.76    5,873.75    ftes 11,479.20     13,386,328.12     18,498,632.07     17,798,037.55      54,935,539.20      6,758.21     ftes 8,128.71      22.74       (13.09)        41.22             

1.1 จดัการเรยีนการสอนระดบัปรญิญาตรี 23,984,221.49      22,585,407.16      20,831,271.11    67,400,899.76    5,862.25    ftes 11,497.45     13,356,328.12     18,490,232.07     17,796,151.59      54,897,139.20      6,649.33     ftes 8,256.04      22.78       (11.84)        39.26             

1.1.1 จดัการเรยีนการสอนดา้นวทิยาศาสตร์ 12,446,262.81      8,732,218.57       16,018,831.82    37,197,313.20    1,878.64    ftes 19,800.14     10,112,666.44     9,306,669.23       14,552,600.28      39,060,294.04      2,366.84     ftes 16,503.14    (4.77)       (20.63)        19.98             

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตรก์ายภาพและชวีภาพ2,229,194.97 2,657,886.03 1,748,611.79 6,635,692.79      832.31      ftes 7,972.66      5,737,257.94       3,997,773.63       5,896,856.24        15,631,887.82      1,088.64     ftes 14,359.10    (57.55)      (23.55)        (44.48)            

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตรส์ุขภาพ 4,285,574.03 3,120,428.47 3,917,891.27 11,323,893.77    406.86      ftes 27,832.33     1,621,377.67       3,785,964.28       4,006,218.79        9,413,560.74        597.56        ftes 15,753.33    20.29       (31.91)        76.68             

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาวศิวกรรมศาสตร์ 1,905,950.58 1,561,059.10 7,965,343.94 11,432,353.62    397.06      ftes 28,792.83     937,393.67         830,416.87         8,042,699.20        9,810,509.74        451.72        ftes 21,718.12    16.53       (12.10)        32.58             

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาเกษตรศาสตร์ 4,025,543.23 1,392,844.97 2,386,984.82 7,805,373.02      242.42      ftes 32,198.17     1,816,637.16       692,514.45         1,695,184.13        4,204,335.74        228.92        ftes 18,365.96    85.65       5.90          75.31             

1.1.2 จดัการเรยีนการสอนดา้นมนุษยศาสตรแ์ละสงัคมศาสตร์ 11,537,958.68      13,853,188.59      4,812,439.29      30,203,586.56    3,983.61    ftes 7,581.96      3,243,661.68       9,183,562.84       3,243,551.31        15,836,845.17      4,282.49     ftes 3,698.05      90.72       (6.98)         105.03            

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาบรหิาร, พาณิชยศาสตร์ 2,550,712.56 3,194,974.11 1,168,068.54 6,913,755.21      1,197.14    ftes 5,775.23      2,196,554.61       1,890,295.95       1,021,958.67        5,108,809.23        912.94        ftes 5,596.00      35.33       31.13         3.20               

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาครุศาสตร/์ศกึษาศาสตร์ 8,305,785.57 9,555,763.95 3,340,517.84 21,202,067.36    1,247.03    ftes 17,002.08     . 5,345,175.91       1,120,722.84        6,465,898.75        767.72        ftes 8,422.21      227.91     62.43         101.87            

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาศลิปกรรม, วจิติรศลิป์และปร 195,676.06 224,348.21 79,023.79 499,048.06         78.06        ftes 6,393.50      364,921.25         591,647.89         389,827.43          1,346,396.56        110.44        ftes 12,191.20    (62.93)      (29.32)        (47.56)            

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิามนุษยแ์ละสงัคมศาสตร์ 485,784.50 878,102.31 224,829.12 1,588,715.93      1,432.78    ftes 1,108.84      682,185.82         1,356,443.09       877,111.71          2,915,740.62        2,491.39     ftes 1,170.33      (45.51)      (42.49)        (5.25)              

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาสถาปัตยกรรม 238,605.75 245,648.62 1,068,712.86 1,552,967.23      28.61        ftes 54,278.47     682,185.82         1,356,443.09       877,111.71          2,915,740.62        2,492.39     ftes 1,169.86      (46.74)      (98.85)        4,539.75         

1.2 จดัการเรยีนการสอนระดบับณัฑติศกึษา 14,400.00           10,660.00           -                   25,060.00          11.50        ftes 2,179.13      30,000.00           8,400.00             1,885.96              38,400.00            108.88        ftes 352.68        (34.74)      (89.44)        517.87            

1.2.1 จดัการเรยีนการสอนดา้นวทิยาศาสตร์ -                    -                    -                   -                   4.75          ftes -              -                    -                    -                     -                     4.75           ftes -             #DIV/0! -            #DIV/0!

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตรก์ายภาพและชวีภาพ -                    -                    -                   -                   0.00 ftes #DIV/0! -                    -                    -                     -                     -             ftes #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตรส์ุขภาพ -                    -                    -                   -                   2.79 ftes -              -                    -                    -                     -                     2.79           ftes -             #DIV/0! -            #DIV/0!

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาวศิวกรรมศาสตร์ -                    -                    -                   -                   1.96 ftes -              -                    -                    -                     -                     1.96           ftes -             #DIV/0! -            #DIV/0!

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาเกษตรศาสตร์ -                    -                    -                   -                   0.00 ftes -              -                    -                    -                     -                     -             ftes -             #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

1.2.1 จดัการเรยีนการสอนดา้นมนุษยศาสตรแ์ละสงัคมศาสตร์ 14,400.00           10,660.00           -                   25,060.00          6.75          ftes 3,712.59      30,000.00           8,400.00             1,885.96              38,400.00            104.13        ftes 368.77        (34.74)      (93.52)        906.75            

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาบรหิาร, พาณิชยศาสตร์ -                    -                    -                   -                   -           ftes #DIV/0! -                    8,400.00             -                     8,400.00              15.50         ftes 541.94        (100.00)    (100.00)      #DIV/0!

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาครุศาสตร/์ศกึษาศาสตร์ -                    -                    -                   -                   -           ftes #DIV/0! -                    -                    -                     -                     69.63         ftes -             #DIV/0! (100.00)      #DIV/0!

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิาศลิปกรรม, วจิติรศลิป์และปร -                    -                    -                   -                   6.75          ftes -              30,000.00           -                    -                     30,000.00            -             ftes -             (100.00)    #DIV/0! #DIV/0!

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิามนุษยแ์ละสงัคมศาสตร์ 14,400.00           10,660.00           -                   25,060.00          -           ftes #DIV/0! -                    -                    -                     -                     19.00         ftes -             #DIV/0! (100.00)      #DIV/0!

จดัการเรยีนการสอนกลุ่มสาขาวชิามนุษยแ์ละสงัคมศาสตร์ -                    -                    -                   -                   -           ftes #DIV/0! -                    -                    -                     -                     20.00         ftes -             #DIV/0! (100.00)      #DIV/0!

2. ส่งเสรมิการทาํนุบํารุงศลิปวฒันธรรม 1,868,234.00       483,901.09          297,217.45         2,649,352.54      4,529.00    คน 584.98         2,437,968.87       1,247,172.92       25,087.45            3,710,229.24        3,652.00     คน 1,015.94      (28.59)      24.01         (42.42)            

3. เผยแพร่ความรูแ้ละบรกิารวชิาการ 19,749,060.26      15,285,136.34      224,176.38         35,258,372.98    3,622.00    คน 9,734.50      5,479,465.70       11,426,036.42     33,449.93            16,938,952.04      3,024.00     คน 5,601.51      108.15     19.78         73.78             

4. วจิยัเพอืสรา้งองคค์วามรู้ 1,377,630.04       17,561,372.03      4,987.53            18,943,989.60    76.00        เรอืง 249,263.02   981,457.28         11,647,386.32     33,449.93            12,662,293.53      39.00         เรอืง 324,674.19  49.61       94.87         (23.23)            

5. งานทะเบยีน 43,935.00           2,335,617.65       64,949.20          2,444,501.85      5,994.88    ftes 407.76         304,545.05         1,577,917.82       352,086.95          2,234,549.82        6,758.21     ftes 330.64        9.40        (11.29)        23.33             

6. วทิยบรกิาร 1,190,992.00       1,085,362.73       3,911,152.08      6,187,506.81      5,994.88    ftes 1,032.13      1,710,956.75       529,439.75         4,179,498.91        6,419,895.41        6,758.21     ftes 949.94        (3.62)       (11.29)        8.65               

7. บรหิารจดัการ 297,970,035.26    124,071,005.85    147,519,516.97   569,560,558.08   5,994.88    ftes 95,007.83     254,408,256.33    106,661,095.89    142,492,555.45    503,561,907.67    6,758.21     ftes 74,511.14    13.11       (11.29)        27.51             

     รวม 346,198,508.05     183,418,462.85     172,853,270.72   702,470,241.62   32,085.39   21,893.77     278,708,978.10    151,587,681.19    164,914,166.17     595,210,825.46     33,747.84    17,637.01     18.02        (4.93)           24.14                

ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบ

1. ตน้ทุนกจิกรรมในการจดัการเรยีนการสอน มตีน้ทุนต่อหน่วยเพมิขนึรอ้ยละ 41.22 เนืองจากจาํนวนนักศกึษาทลีดลงขณะทกีจิกรรมหลกัต่างๆทจีาํเป็นยงัตอ้งดําเนินการอยู่

2. ตน้ทุนกจิกรรมสง่เสรมิการทํานุบาํรุงศลิปวฒันธรรมมตีน้ทุนต่อหน่วยลดลงรอ้ยละ 42.42 จากสถานการณ์แพรร่ะบาดโคโรนา 2019 ทผีอ่นคลายลงทําใหม้กีารรวมตวักนัไดม้ากขนึถงึรอ้ยละ 24.01 ขณะทบีางกจิกรรมยงัอยูใ่นรปูแบบออนไลน์ สง้ผลใหค้่าดําเนินการต่างๆงลดลง

3. ตน้ทุนกจิกรรมการเผยแพรค่วามรูแ้ละบรกิารวชิาการเพมิขนึรอ้ยละ 73.78 จากงบสนับสนุนโครงการโครงการมหาวทิยาลยัสูตํ่าบล U2T เพอืจา้งงานประชาชน และบณัฑติจบใหม่ในการพฒันาทอ้งถนิ ตามนโยบาย อ.ว.

4. ตน้ทุนกจิกรรมวจิยัเพอืสรา้งองค์ความรูม้ตีน้ทุนรวมทลีดลงรอ้ยละ 23.23 เนืองจากมหาวทิยาลยัมกีารสง่เสรมิใหบุ้คลากรทํางานวจิยัเพมิขนึ เพอืสามารถขอทุนวจิยัจากแหลง่ทุนภายนอกได้

5. ตน้ทุนกจิกรรมงานทะเบยีนมตีน้ทุนรวมทเีพมิขนึรอ้ยละ 23.33 เนืองจากจาํนวนนักศกึษาทลีดลงขณะทกีจิกรรมหลกัต่างๆทจีาํเป็นยงัตอ้งดําเนินการอยู่

6. ตน้ทุนกจิกรรมวทิยบรกิารมตีน้ทุนรวมทเีพมิขนึ รอ้ยละ 8.65 เนืองจากจาํนวนนักศกึษาทเีป็นสดัสว่นลดลง

7. ตน้ทุนกจิกรรมบรหิารจดัการเพมิขนึ รอ้ยละ 27.51 เนืองจากจาํนวนนักศกึษาทลีดลงขณะทกีจิกรรมหลกัต่างๆทจีาํเป็นยงัตอ้งดําเนินการอยู่

ตารางแสดงผลการคาํนวณต้นทุนผลผลิต
ตารางที 7 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนกิจกรรม ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 และ 2564

ชอืกิจกรรม

ต้นทุนรวม

เพิมขนึ/

(ลดลง)%

ปริมาณ

เพิมขนึ/

(ลดลง)%

ต้นทุนต่อ

หน่วยเพิมขนึ/

(ลดลง)%

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565



เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ ค่าเสอืมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ
ต้นทุนต่อ

หน่วย
เงินในงบประมาณ

เงินนอก

งบประมาณ
ค่าเสอืมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ

ต้นทุนต่อ

หน่วย

1. การผลติบณัฑติ 292,210,005.21    137,025,589.81      157,581,897.01  586,817,492.03  5,873.75    ftes 99,905.08   247,560,510.53   116,390,240.18   155,372,306.19   519,323,056.90   6,758.21    ftes 76,843.28   13.00      (13.09)     30.01      

1.1 การผลติบณัฑติระดบัปรญิญาตรี 291,668,383.01    136,790,279.10      157,314,950.06  585,773,612.18  5,862.25    ftes 99,923.00   243,812,443.63   114,804,730.52   153,240,500.63   511,857,674.78   6,649.33    ftes 76,978.83   14.44      (11.84)     29.81      

1.1.1 การผลติบณัฑติดา้นวทิยาศาสตร์ 98,573,229.41     45,431,135.45        59,627,259.81    203,631,624.67  1,878.64    ftes 108,393.17  90,936,228.73     43,589,974.09     65,982,276.08     200,508,478.90   2,366.84    ftes 84,715.69   1.56       (20.63)     27.95      

กลุม่สาขาวชิาวทิยาศาสตร์กายภาพและชวีภาพ 40,386,582.85 18,916,844.89 21,068,736.11 80,372,163.85 832.31       ftes 96,565.69 42,912,463.22     19,766,552.68     27,211,779.14     89,890,795.04     1,088.64    ftes 82,571.64   (10.589)   (23.55)     16.95      

กลุม่สาขาวชิาวทิยาศาสตร์สุขภาพ 22,938,287.72 11,068,396.64 13,362,268.04 47,368,952.40 406.86       ftes 116,425.36 22,027,035.80     12,441,526.82     15,706,087.73     50,174,650.36     597.56      ftes 83,965.88   (5.59)      (31.91)     38.66      

กลุม่สาขาวชิาวศิวกรรมศาสตร์ 20,109,124.58 9,317,477.28 17,182,106.51 46,608,708.37 397.06       ftes 117,385.86 16,362,863.73     7,373,509.97      16,887,107.80     40,623,481.50     451.72      ftes 89,930.67   14.73      (12.10)     30.53      

กลุม่สาขาวชิาเกษตรศาสตร์ 15,139,234.25 6,128,416.64 8,014,149.15 29,281,800.05 242.42       ftes 120,791.20 9,633,865.99      4,008,384.62      6,177,301.41      19,819,552.01     228.92      ftes 86,578.51   47.74      5.90       39.52      

1.1.2 การผลติบณัฑติดา้นมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 193,095,153.60    91,359,143.65        97,687,690.25    382,141,987.51  3,983.61    ftes 95,928.54   152,876,214.89   71,214,756.43     87,258,224.56     311,349,195.88   4,282.49    ftes 72,702.84   22.74      (6.98)      31.95      

กลุม่สาขาวชิาบรหิาร, พาณิชยศาสตร์, การบญัชี 57,434,033.51 26,580,895.07 28,956,988.14 112,971,916.73 1,197.14    ftes 94,368.26 33,371,903.58     15,114,088.16     18,896,780.20     67,382,771.94     912.94      ftes 73,808.54   67.66      31.13      27.86      

กลุม่สาขาวชิาครุศาสตร/์ศกึษาศาสตร์ 65,476,283.00 33,916,256.56 32,287,497.16 131,680,036.71 1,247.03    ftes 105,595.11 29,609,132.94     16,465,479.27     16,152,223.25     62,226,835.46     767.72      ftes 81,054.08   111.61    62.43      30.28      

กลุม่สาขาวชิาศลิปกรรม, วจิติรศลิป์และประยุก 3,774,164.86 1,749,151.28 1,890,910.09 7,414,226.24 78.06        ftes 94,986.53 4,136,259.50      2,191,353.90      2,552,176.86      8,879,790.26      110.44      ftes 80,403.75   (16.50)     (29.32)     18.14      

กลุม่สาขาวชิามนุษยแ์ละสงัคมศาสตร์  66,172,066.49 28,867,192.12 33,483,582.00 128,522,840.61 1,432.78    ftes 89,701.87 85,758,918.88     37,443,835.10     49,657,044.25     172,859,798.22   2,491.39    ftes 69,382.87   (25.65)     (42.49)     29.29      

กลุม่สาขาวชิาสถาปัตยกรรม 238,605.75 245,648.62 1,068,712.86 1,552,967.23 28.61        ftes 54,278.47 -                   -                   -                   -                   -           ftes #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

1.2 การผลติบณัฑติระดบับณัฑติศกึษา 541,622.19         235,310.70            266,946.95        1,043,879.85      11.50        ftes 90,772.16   3,748,066.90      1,585,509.66      2,131,805.56      7,465,382.12      108.88      ftes 68,565.23   (86.02)     (89.44)     32.39      

1.2.1 การผลติบณัฑติดา้นวทิยาศาสตร์ 217,765.69         92,790.51              110,260.70        420,816.89        4.75         ftes 88,593.03   162,204.42         68,803.00          93,002.17          324,009.60         4.75         ftes 68,212.55   29.88      -         29.88      

กลุม่สาขาวชิาวทิยาศาสตร์กายภาพและชวีภาพ 0.00 0.00 0.00 0.00 -            ftes #DIV/0! -                   -                   -                   -                   -           ftes #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

กลุม่สาขาวชิาวทิยาศาสตร์สุขภาพ 127,908.69 54,502.21 64,763.65 247,174.55 2.79          ftes 88,593.03 95,273.76          40,412.71          54,626.54          190,313.01         2.79         ftes 68,212.55   29.88      -         29.88      

กลุม่สาขาวชิาวศิวกรรมศาสตร์ 89,857.00 38,288.29 45,497.05 173,642.34 1.96          ftes 88,593.03 66,930.67          28,390.29          38,375.63          133,696.59         1.96         ftes 68,212.55   29.88      -         29.88      

กลุม่สาขาวชิาเกษตรศาสตร์ 0.00 0.00 0.00 0.00 -            ftes #DIV/0! -                   -                   -                   -                   -           ftes -            #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

1.2.1 การผลติบณัฑติดา้นมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 323,856.50         142,520.19            156,686.25        623,062.95        6.75         ftes 92,305.62   3,585,862.48      1,516,706.66      2,038,803.39      7,141,372.52      104.13      ftes 68,581.32   (91.28)     (93.52)     34.59      

กลุม่สาขาวชิาบรหิาร, พาณิชยศาสตร์, การบญัชี -                   -                      -                  -                  -           ftes #DIV/0! 529,298.65         232,915.06         303,480.77         1,065,694.48      15.50        ftes 68,754.48   (100.00)   (100.00)   #DIV/0!

กลุม่สาขาวชิาครุศาสตร/์ศกึษาศาสตร์ -                   -                      -                  -                  -           ftes #DIV/0! 2,377,746.13      1,008,579.59      1,363,313.93      4,749,639.65      69.63        ftes 68,212.55   (100.00)   (100.00)   #DIV/0!

กลุม่สาขาวชิาศลิปกรรม, วจิติรศลิป์และประยุก 309,456.50         131,860.19            156,686.25        598,002.95        6.75         ftes 88,593.03   30,000.00          -                   -                   30,000.00          -           ftes -            1,893.34  #DIV/0! #DIV/0!

กลุม่สาขาวชิามนุษยแ์ละสงัคมศาสตร์  14,400.00           10,660.00              -                  25,060.00          -           ftes #DIV/0! 648,817.70         275,212.01         372,008.69         1,296,038.39      19.00        ftes 68,212.55   (98.07)     (100.00)   #DIV/0!

กลุม่สาขาวชิาสถาปัตยกรรม -                   -                      -                  -                  -           ftes #DIV/0! -                   -                   -                   -                   -           ftes #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

2. ผลงานการส่งเสรมิการทาํนุบํารุงศลิปวฒันธรรม 10,844,382.87     4,308,660.67          4,702,782.95      19,855,826.50    4,529.00    คน 4,384.15     10,130,681.62     4,510,226.52      4,435,811.69      19,076,719.83     3,652.00    คน 5,223.64     4.08       24.01      (16.07)     

3. ผลงานการเผยแพร่ความรู้และบรกิารวชิาการ 31,717,258.75     20,384,815.79        6,270,377.27      58,372,451.82    3,622.00    คน 16,116.08   15,736,416.02     15,776,774.56     5,914,415.58      37,427,606.16     3,024.00    คน 12,376.85   55.96      19.78      30.21      

4. ผลงานการวจิยัเพอืสร้างองคค์วามรู้ 10,353,778.91     21,386,131.61        4,702,782.95      36,442,693.48    76.00        เรอืง 479,509.12  8,674,170.03      14,910,439.92     4,444,174.17      28,028,784.12     39.00        เรอืง 718,686.77  30.02      94.87      (33.28)     

     รวม 345,125,425.73  183,105,197.89     173,257,840.19 701,488,463.82   14,100.75  49,748.31    282,101,778.19  151,587,681.19  170,166,707.63  603,856,167.01    13,473.21   44,819.03    16.17       4.66         11.00       

ผลการวิเคราะหเ์ปรียบเทียบ

1. ตน้ทุนในการผลติบณัฑติสงูขนึจากค่าใชจ้า่ยตา่งๆ ทเีกยีวขอ้งเพมิสงูขนึรวมทงัค่าเสอืมราคา ขณะทจีาํนวนนักศกึษาทเีป็นสดัสว่นค่าใชจ้า่ยลดลง

2. ตน้ทุนการทํานุบาํรุงศลิปวฒันธรรมลดลงจากทมีหาวทิยาลยัมกีารปรบัแผนการดําเนินงาน รูปแบบการจดังาน และรูปแบบกจิกรรมทมีคีวามหลากหลายมากขนึภายใตส้ถานการณ์ระบาดไวรสัโคโรนา 2019 (COVID-19) 

3. ตน้ทุนการเผยแพร่ความรูแ้ละบรกิารวชิาการเพมิขนึจากงบสนับสนุนโครงการมหาวทิยาลยัสูตํ่าบล U2T เพอืจา้งงานประชาชน และบณัฑติจบใหมใ่นการพฒันาทอ้งถนิ ตามนโยบาย อ.ว.

4. ตน้ทุนกจิกรรมวจิยัเพอืสรา้งองคค์วามรูม้ตีน้ทุนรวมทลีดลง  เนืองจากมหาวทิยาลยัมกีารสง่เสรมิใหบ้คุลากรทํางานวจิยัเพมิขนึ เพอืสามารถขอทุนวจิยัจากแหล่งทุนภายนอกได้

ต้นทุน

ต่อหน่วย

เพิมขนึ/

(ลดลง)%

ตารางแสดงผลการคาํนวณต้นทุนผลผลิต

ตารางที 8 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนผลผลิต ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 และ 2564

ชือผลผลิต

ต้นทุนรวม

เพิมขนึ/

(ลดลง)%

ปริมาณ

เพิมขนึ/

(ลดลง)%

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565


